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Annotation

The present study is aimed to investigate the flow and agitation of purely viscous non-Newtonian fluids

in the laminar flow regime. Firstly, rheological parameters of the investigated fluid (bovine collagen) are

determined through the rectangular channel and concentric annulus for power-law and Herschel–Bulkley

models.

A new method is proposed for the determination of the shear viscosity of the power-law fluids for those

geometries. The provided method is then validated by experimental and numerical method s. It is found

that the proposed method is successful for the determination of the shear viscosity. Then, the provided

method is utilized for the prediction of friction factor of the flow of power-law fluids in non-circular

channels using the Reynolds number suggested by Metzner and Reed and a simple method is suggested

for the rapid calculation of the friction factor of power-law fluids in laminar regime particularly for the

engineering calculations.

Finally, the power and flow characteristics of a newly designed in-line rotor-stator mixer are investigated

experimentally and numerically for the Herschel–Bulkley model. The power draw of the mixer is

measured experimentally and then obtained power draw values are validated by numerical simulations.

The power draw and Metzner-Otto coefficients are determined from the experimentally and numerically

obtained power draw results and a new slope method is suggested based on the Rieger-Novak method

for mixing of viscoplastic fluids in the laminar regime. The shear and velocity profile in the mixer

analyzed via numerical methods and the effect of geometrical configuration on velocity, shear, and power

consumption are discussed.

Keywords: Non-Newtonian fluids, power-law model, laminar flow, in-line rotor-stator mixer, numerical

computation.
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Introduction

Non-Newtonian fluids such as emulsions, dough, polymer melts, food products, slurries can be

encountered in various fields of the industry. The flow behavior of non-Newtonian fluids is considerably

complicated than Newtonian fluids since the viscosity of those fluids is not constant and it is the function

of the rate of deformation. Due to their high viscosities, the flow of non-Newtonian fluids is in the laminar

flow regime mostly, so the flow of those fluids is dominated by viscous forces. Therefore, the design and

process parameters of apparatus and systems involving non-Newtonian fluids flow such as friction factor,

heat transfer coefficient are related to the rheological model of the processed fluid in the system.

For designing a mixer, the most important design parameter is power consumption. It is required for the

selection and designing of various components like gear and electric motor. Especially, in laminar

mixing, the power requirement of a mixer is strongly dependent on the viscosity of the processed fluid.

Therefore, the rheological parameters of the processed fluid must be known for proper design and a

desirable mixing process.

In this work, the power characteristics of a newly designed rotor-stator mixer will be analyzed which has

been designed with the aim of mixing the collagen matter and this study requires the knowledge of

rheological parameters of the agitated fluid. Hence, firstly rheological properties of the utilized fluid will

be analyzed using capillary annulus and rectangular channels which are rarely used geometries for the

investigation of the rheological properties of the non-Newtonian fluids. In this section, we will deal with

alternative methods for the determination of the shear viscosity and this method will be extended to

provide an alternative approach for the prediction of the friction factor of the power-law fluids in non-

circular ducts. Then, the power characteristics of a rotor-stator mixer will be investigated based on

determined rheological parameters by experimental and numerical methods in order to determine

dimensionless parameters such as power draw and Metzner-Otto coefficients. Moreover, velocity and

shear profile within the mixing region will be studied from the numerically obtained results for the

investigated fluid and the power-law model. The power number and Reynolds number relationship will

be considered particularly for viscoplastic fluids and the efficiency of the mixer will be discussed.
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Chapter 1 -Literature Survey

1- Basics of non-Newtonian fluids

Rheology is defined as the science of the deformation and flow of materials (Barners et al., 1989). Any

material undergoes deformation under the effect of external forces and the relationship between the

applied external force and the resulting deformation is unique for each material (Darby, 1976). The

knowledge of rheology is essential for engineering applications, especially systems involving polymeric

fluids, pastes, and slurries (Vicente, 2012).

In terms of fluids, the applied external force is characterized by stress which can be defined as internal

reaction force per unit area, and deformation is specified by strain rate or velocity gradients (Darby R.,

1976). The stress and strain rate are second-order tensors that have nine components (Steffe, 1996). The

stress tensor (σ⃗⃗ ⃗⃗ ) is expressed by index notation as follows.

σij = [

σ11 σ12 σ13

σ21 σ22 σ23

σ31 σ32 σ33

]
(1-1)

Due to symmetry (σij = σji), there are only six components of the stress tensors that are independent.

Alternatively,

σij = −pδij + τij (1-2)

Stress tensor (Chhabra and Richardson, 2008) is composed of pressure (isotropic component) and shear

stress (anisotropic component). In Eq. 1-2 the term δij is unit tensor (Kronecker delta) which is defined

as

δij = [
1 0 0
0 1 0
0 0 1

]
If i=j, δ = 1

i≠j, δ = 0

(1-3)

Pressure causes a change in volume of fluid and shear stress induces a change in shape (Darby, 1976) so

that the sheared flow of fluid is driven by the action of shear stresses. Namely, only shear stresses are the

contribution of flow. In the case of incompressible fluids, the trace of the shear stress tensor is (Sestak

and Rieger, 2005)
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tr(τij) = τ11 + τ22 + τ33 = 0 (1-4)

The strain rate tensor is composed of symmetric and antisymmetric parts, such that

∇u⃗ =
1

2
(∇u⃗ + ∇u⃗ T)+

1

2
(∇u⃗ − ∇u⃗ T) = ∆⃗⃗ ⃗⃗

+Ω⃗⃗
⃗⃗

(1-5)

On the right-hand side of Eq. 1-5, the first term is the symmetric part of the strain rate tensor, which

indicates pure deformation and it is called the rate of deformation tensor (∆⃗⃗ ⃗⃗ ). The second term states pure

rotation, which is termed as vorticity tensor (Ω⃗⃗ ⃗⃗ ). In the case of pure deformation, Eq. 1-5 is given by

index notations as follows.

∆ij=
1

2
(
∂ui

∂xj
+

∂uj

∂xi
)

(1-6)

The relationship between τij and ∆ij are given by constitutive equations and (Darby, 1976) the fluids can

be categorized according to the constitutive equations which are described in the following section.

1-1 Purely viscous fluids

The shear stress is the only function of the rate of deformation tensor at a given temperature and pressure

for purely viscous fluids. The relationship between stress and the rate of deformation tensors is given by

τij = 2η∆ij (1-7)

The ratio between shear stress and the rate of deformation is a material property which is called viscosity.

Viscosity is a measure of the intensity of energy dissipation which is required to maintain the flow of

fluid (Ferguson and Kemblowski, 1991). Purely viscous fluids are also called as time-independent fluids

(Chhabra, R.P and Richardson, 2008).

Simple Shear Flow

Constitutive equations and material function of fluid are mostly investigated based on simple shear flow

since this type of flow enable one-dimensional flow and only one term of the rate of deformation tensor

(hence stress tensor) is non-zero and that provides great convenience for the determination of the material

function of the investigated fluid (Darby, 1976; Ferguson and Kemblowski, 1991).
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Figure 1-1 Description of simple shear flow

Considering laminar-steady flow between two infinite parallel plates, one is stationary, and the other

plate is moving with a constant velocity u at a distance H as shown in figure 1-1. Assuming ux = ux(y),

uy = uz = 0, the continuity equation (see appendix A) reduces to

∂ux

∂x
= 0

(1-8)

and the rate of deformation tensor (Appendix. A) is

∆xy= ∆yx=
∂ux

∂y

(1-9)

According to the Cauchy equation, the stress tensor for the simple shear flow on the x − y plane is given

by

∂τxy

∂y
= 0

(1-10)

Eq. 1-10 implies that the stress distribution within the flow medium is uniform so, according to Eq. 1-7

the rate of deformation is constant as well. Hence the rate of deformation tensor can be stated as follows

∂ux

∂y
= C

(1-11)

From Eq. 1-9 and Eq. 1-11, it can be seen that the rate of deformation is constant and independent of

geometry. Solving Eq. 1-11 for the given boundary conditions, the velocity profile is given as follows

ux =
u

H
y (1-12)

Eq. 1-12 indicates that the velocity profile varies linearly on the y-direction and is independent of the

rheological model. In the following section, the description of the rheological models will be explained

based on the simple shear model.
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1-2 Newtonian fluids

Newtonian fluids indicate a constant ratio between shear stress and rate of deformation tensors i.e.

viscosity has a constant value at a given temperature and pressure. In nature, most of the fluids exhibit

Newtonian behavior. Especially all gases and liquids with a simple molecular structure show Newtonian

characteristics. The shear stress-rate of deformation relationship is given by

τij = 2μ∆ij (1-13)

Equation 1-13 is known as Newton’s law of viscosity (Ferguson and Kemblowski, 1991). In Eq. 1-13, μ

is Newtonian viscosity which depends on the structure of fluid, pressure, and temperature. In general,


[…]

(
∂uθ

∂z
+

1

r

∂uz

∂θ
)

∆rθ= ∆θr=
1

2
(r

∂

∂r
(
uθ

r
) +

1

r

∂ur

∂θ
)

III- Spherical coordinates (r, ∅, θ directions)

∆rr=
∂ur

∂r

∆θθ=
1

r

∂uθ

∂θ
+

ur

r
∆φφ=

1

rsinθ

∂u∅

∂∅
+

ur

r
+

uθcotθ

r

∆rθ= ∆θr=
1

2
(r

∂

∂r
(
uθ

r
) +

1

r

∂ur

∂θ
) ∆∅r= ∆r∅=

1

2
(

1

rsinθ

∂ur

∂∅
+ r

∂

∂r
(
uφ

r
)

∆∅θ= ∆θ∅=
1

2
(
sinθ

r

∂

∂∅
(

u∅

sinθ
)+

1

rsinθ

∂uθ

∂∅
)
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Appendix B- Grid Convergence Index

1- Eccentric annulus

N = [ 40000 120000 292000 ];

Phi = [ 0.0216, 0.0223, 0.024];

plot(N,Phi);

[N, i] = sort(N,'descend');

Phi = Phi(i);

D=3;

r21 = (N(1)/N(2))^(1/D)

r32 = (N(2)/N(3))^(1/D)

if ( r21 < 1.3 || r32 < 1.3 )

disp('refinement factors r21 and r32 should be greater than 1.3');

end

eps32 = Phi(3)-Phi(2)

eps21 = Phi(2)-Phi(1)

R = eps21/eps32

s = sign(eps32/eps21)

fq = @(p) log((r21.^p-s)./(r32.^p-s));

fp = @(p) p - 1/log(r21)*abs(log(abs(eps32/eps21))+fq(p));

p = fsolve(fp,1)

Phi21ext = (r21^p*Phi(1)-Phi(2))/(r21^p-1)

GCI33 = 1.25*abs(Phi21ext-Phi(3))/Phi(3)*100

e32a = abs((Phi(2)-Phi(3))/Phi(2))*100

GCI32 = 1.25*e32a/(r32^p-1)

e21a = abs((Phi(1)-Phi(2))/Phi(1))*100

e21ext = abs((Phi21ext-Phi(1))/Phi21ext)*100

GCI21 = 1.25*e21a/(r21^p-1)

Results

P=4.755

GCI32=2.94

GCI21=0.7761
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2- In-line mixer

N = [ 1100000 2600000 11000000 ];
Phi = [ 4.78 4.925 5 ];

[N, i] = sort(N,'descend');
Phi = Phi(i);

figure(1);
plot(N,Phi,'r*', N,Phi,'b');
grid on;

D = 3;

r21 = (N(1)/N(2))^(1/D)
r32 = (N(2)/N(3))^(1/D)
if ( r21 < 1.3 || r32 < 1.3 )
disp('refinement factors r21 and r32 should be greater than 1.3');
end

eps32 = Phi(3)-Phi(2)
eps21 = Phi(2)-Phi(1)

R = eps21/eps32
s = sign(eps32/eps21)

fq = @(p) log((r21.^p-s)./(r32.^p-s));
fp = @(p) p - 1/log(r21)*abs(log(abs(eps32/eps21))+fq(p));

p = fsolve(fp,1)

Phi21ext = (r21^p*Phi(1)-Phi(2))/(r21^p-1)

e21a = abs((Phi(1)-Phi(2))/Phi(1))*100
GCI21 = 1.25*e21a/(r21^p-1)

e32a = abs((Phi(2)-Phi(3))/Phi(2))*100
GCI32 = 1.25*e32a/(r32^p-1)

GCI33 = 1.25*abs(Phi21ext-Phi(3))/Phi(3)*100
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Appendix C- MATLAB codes for velocity and shear rate processing

clear all;
load velnode.txt
x=velnode(:,2);
y=velnode(:,3);
r=sqrt(x.^2+y.^2);
v=velnode(:,5);
rmax=0.097;
rmin=0.000;
dr=0.001;
n=(rmax-rmin)/dr;
rxn=length(r);
for i=1:n+1;
rd=(i-1)*dr;
rup=rd+0.003;
sum=0;
div=0;
rm(i)=(rd+rup)/2;
for j=1:rxn
if r(j)<rup && r(j)>rd;
sum = sum + v(j);
div=div+1;
end
end
vm(i)=sum/max(1,div);

end

plot(rm,(vm));
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Appendix-D Shear rate profiles

ca=2 mm, 500 RPM, A1

ca=2 mm, 500 RPM A3
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ca=1 mm, 500 RPM, A1

ca=1 mm, 500 RPM, A3
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ca=1 mm, 150 RPM, A1

ca=1 mm, 150 RPM, A3
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Detail P1

− velihost mezery W maximálne 3 mm

Detail P2 Detail P3

POŽADAVVY NA IEªPADLO
− minimální prntoh suroviny 70 hg/h, optimální dosáhnout prntohu provozního
− tlahová spád jednothy 0,G WPa (stanovena piibližným VÝPOETEM(

− vymenitelnost dishu
− rnzné tloušthy dishu TPU v závislosti na dosažení

požadované velihosti mezery W (W ‹ 3 mm(
− pii zmene geometrie dishu nutnost ZAEHOVÁNÍ
ahtuálního PRNTOENÉHO prniezu (Ø00/Ø30(

− minimálne možný prnmer náboje
− ZAEHOVAT ostré hrany MÍEHADEL ve smeru tohu

materiálu
− HOTOUEE P2.U a P2.2 vzájemne POOTOEENY o LG°

− vymenitelnost dishu
− PRNTOENÁ PLOEHA drážhami = PRNTOENÝ prniez Ø00/Ø30,
pii jahéholiv GEOMETRIEHÉ MODIFIHAEI drážeh nutnost jejího ZAEHOVÁNÍ

A B C

A B C

TP1

ostrá hrana