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Charakteristika práce

Disertační práce Ing. Ayase se zabývá dvěma oblastmi laminárního proudění viskózních

nenewtonských kapalin a to prouděním pseudoplastických kapalin v trubkách a dispergací a

mícháním viskoplastických látek v mixeru rotor-stator. Část práce zabývající se prouděním

v trubkách je zaměřena především na proudění mocninových kapalin v trubkách nekruhového

průřezu, pro která nejsou k dispozici analytická řešení. Ing. Ayas zde navrhl vlastní metodu

výpočtu ztrát mocninových pseudoplastických kapalin v potrubích nekruhových průřezů.

V části věnované míchání a dispergací viskoplastických látek se zaměřil na určení příkonu

průtočného mixeru rotor-stator potřebnému k jeho pohonu a na rozložení rychlosti a smykové

rychlosti ve štěrbinách mezi rotorem a statorem. Při řešení v obou částech používal především

numerické metody, jsou však uvedeny i vlastní experimentální výsledky. Rozsah provedených

numerických simulací je značný. Uchazeč je spoluautorem 2 příspěvků na tuzemských

konferencích a 3 publikací v časopisech 1 publikace je v recenzním řízení.

Struktura práce

Disertace má strukturu monografického anglicky psaného textu. Text je rozčleněn do 6 kapitol

a doplňují ho 4 přílohy.

Kapitola 1 ( str. 8 – 61) je věnovaná literární rešerši a základům studované problematiky.

Kapitola 2 (str. 62 a 63) vymezuje cíle práce.

Kapitola 3 (str. 64 – 87) zde disertant navrhl vlastní metodu vyhodnocování parametrů

mocninového modelu z průtočných reometrů s obdélníkovým a mezikruhovým průřezem a

výpočtu ztrát při proudění mocninových kapalin trubkami nekruhových průřezů.

Kapitola 4 (str. 88 – 117) je věnovaná mixeru rotor-stator – jeho popisu, stanovení jeho

příkonu, rozložení rychlosti a smykové rychlosti v rotoru a ve štěrbinách mezi rotorem a

statorem při míchání vysoce viskozních viskoplastických látek. Problematika příkonu je řešena

teoreticky, experimentem i numericky. Profily rychlosti a smykové rychlosti byly získány

numerickou simulací.

Kapitola 5 (str.118 a 119) shrnuje závěry práce.

Přílohy (str.132 – 140) shrnují základní diferenciální rovnice v kartézských, cylindrických a

sférických souřadnicích, podklady pro numerické řešení a jeho výsledky.

Hodnocení práce

Dosažení stanovených cílů.

Cílů práce uvedených v 2. kapitole bylo dosaženo.

Úroveň rozboru současného stavu problematiky

Byl proveden obsáhlý rozbor současného stavu problematiky.

Teoretický přínos

Na základě rozboru publikovaných dat disertant navrhl jednoduchý vztah pro pro odhad

tlakové ztráty při proudění mocninových kapalin trubkami nekruhových průřezů. Provedené

numerické simulace proudění v originálním průtočném mixeru rotor-stator dávají představu

o proudění a mechanizmu míchaní v uvedeném zařízení.

Praktický přínos

Praktickým přínosem práce je zjednodušení vztahu pro výpočet ztrátového součinitele při

proudění mocninových kapalin v trubkách nekruhových průřezů. V části věnované

průtočnému mixeru navrhl s využitím numerických simulací metodu pro výpočet příkonu

mixeru při míchání viskoplastických kapalin.

Vhodnost použitých metod řešení

Použité metody byly zvoleny s ohledem na možnosti a vybavení pracoviště uchazeče.

Prokázal student potřebné znalosti v daném oboru

Ano.

Formální úroveň práce

Úroveň práce snižují formulační (text je místy nesystematický a nepřesný), formální (např.

nejasné a chybné odkazy) a jazykové nedostatky – viz příloha.

Závěr: disertační práci doporučuji k obhajobě

F. Rieger Praha 15. 11. 202

Příloha: Poznámky a připomínky oponenta, F.Rieger

s.6 v obsahu se vyskytuje 3x Conclusion, bylo by vhodné jednotlivé názvy odlišit

s.8 Název „shear stress tenzor je nevhodný“. Svědčí o tom rovnice (1-4), (1-11) a (1-12).

s.10 v rov.(1-9) chybí ½

s.1410-13 tvrzení jsou nepřesná

s.22 v rovnici (1-54) se zřejmě jedná o přepis

s.326 redukce trubky obdélníkového průřezu na štěrbinu je nepřesná

s.343 rovnice (1-122) neobsahuje napětí na stěně

s.387 rov.(1-135) neobsahuje K

s.404,9 rov.(1-131), (1-59)?

s.418,7 ?

s.429 ?

s.466 Baundary?

s.517 často používán pojem „laminar“ namísto “creeping“

s.533 ks ?

s.656 Eq. 3-4 ?

s.701 ?

s.713,4 Eq.(3.1),(3.8)?

s.9210 co značí 2020-b

s.93 jak byl měřen příkon a otáčky?

s.105 Fig.4-13 ks s rostoucí štěrbinou c roste?

s.107-115 čísla obrázků jsou v textu posunutá

s.113 neúplný popis

s.121 práce obsahuje 7 definic Reynoldsova čísla, v seznamu symbolů by bylo vhodné uvést

čísla jejich definičních rovnic

s. 129 seznam obsahuje pouze 1 publikaci autora vztahující se k roku 2020, ale v textu se

objevují odkazy na publikace Ayas et al, 2020-a , b. Např. s. 66, 96.